

Số: /KH-UBND

Đức An, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 07-CTr/TU, ngày 24/12/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã Đức An

Căn cứ Nghị quyết số 282/NQ-CP, ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân (gọi tắt là Nghị quyết số 282);

Căn cứ Chương trình hành động số 07-CTr/TU, ngày 24/12/2025 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (gọi tắt là Chương trình hành động số 07);

Căn cứ Kế hoạch số 38-KH/ĐU, ngày 20/01/2026 của Đảng ủy xã Đức An về thực hiện Chương trình hành động số 07-CTr/TU, ngày 24/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã Đức An (gọi tắt là Kế hoạch số 38);

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp làm cơ sở để chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện, đảm bảo phù hợp với quan điểm, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày của Chính phủ, Chương trình hành động số 07-CTr/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 38-KH/ĐU của Đảng ủy xã Đức An.

2. Kế hoạch là căn cứ để các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công; đồng thời, là căn cứ để tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ và chất lượng cuộc sống của Nhân dân; giảm tỷ lệ mắc bệnh, tử vong và bảo đảm an toàn thực phẩm. Xây dựng hệ thống y tế công bằng, hiệu quả, bền vững với đội ngũ cán bộ y tế có ý thức trong sáng, chuyên môn giỏi; đẩy mạnh xã hội hóa, nâng cao năng lực cạnh tranh trong sản xuất, cung ứng dược phẩm và dịch vụ y tế. Chủ động kiểm soát dịch bệnh, sẵn sàng ứng phó với tình huống khẩn cấp, góp phần bảo vệ sức khỏe Nhân dân và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- Tăng chiều cao trung bình của trẻ em và thanh thiếu niên từ 1-18 tuổi thêm tối thiểu 1,5 cm.
- Tuổi thọ trung bình đạt 75,5 tuổi, trong đó số năm sống khỏe mạnh đạt tối thiểu 68 năm.
- Tỷ lệ tiêm chủng vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng đạt trên 95%.
- Tỷ lệ người dân thường xuyên tham gia hoạt động thể chất tăng thêm 10%.
- Tăng cường kiểm soát các yếu tố nguy cơ như rượu, bia, thuốc lá và ô nhiễm môi trường đất, nước, không khí.
- Người dân được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm một lần.
- Hoàn thành việc lập sổ sức khỏe điện tử để quản lý sức khỏe theo vòng đời.
- Người dân được miễn viện phí ở mức cơ bản trong phạm vi quyền lợi bảo hiểm y tế theo lộ trình.
- Trạm y tế xã được đầu tư về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, nhân lực theo chức năng, nhiệm vụ.
- Tăng tỷ lệ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại trạm y tế xã lên trên 20%.
- Phấn đấu đạt mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân; trong đó, năm 2026 tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 95,1% trở lên.
- Khuyến khích phát triển đa dạng các loại hình bảo hiểm sức khỏe phù hợp với nhu cầu người dân.
- Đến năm 2027, phấn đấu Trạm Y tế xã có ít nhất từ 4-5 bác sĩ.

3. Tầm nhìn đến năm 2045

- Tuổi thọ trung bình đạt trên 80 tuổi, trong đó số năm sống khỏe mạnh tăng lên trên 71 tuổi.

- Tâm vóc, thể lực, chiều cao trung bình của thanh niên được nâng lên.
- Hệ thống y tế hiện đại, công bằng, hiệu quả, bền vững, lấy phòng bệnh làm ưu tiên hàng đầu, đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao và đa dạng của Nhân dân.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đổi mới tư duy và hành động trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân

- Tổ chức triển khai, nghiên cứu, học tập, quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 282, Chương trình hành động số 07 và Kế hoạch số 38 đến các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và tầng lớp Nhân dân.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên cơ sở cụ thể hoá các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 282, Chương trình hành động số 07 và Kế hoạch số 38. Kế hoạch phải bám sát các nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết đề ra và phù hợp với thực tế của địa phương.

- Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Đưa các mục tiêu, chỉ tiêu về y tế và các yếu tố ảnh hưởng đến sức khỏe như môi trường, thể dục, thể thao, văn hóa... vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, 5 năm và dài hạn của địa phương. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời ngăn chặn các hành vi, lối sống ảnh hưởng xấu tới sức khỏe; xử lý nghiêm các vi phạm về ô nhiễm môi trường; sản xuất, nuôi trồng, chế biến, kinh doanh thực phẩm không an toàn.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội và của cả cộng đồng trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng đối với từng cơ quan, đơn vị trong thực hiện các mục tiêu, giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Đổi mới mạnh mẽ tư duy quản trị ngành y tế theo hướng hiện đại, minh bạch, có trách nhiệm giải trình gắn với cải cách thủ tục hành chính, phân cấp, phân quyền rõ ràng. Quy định cụ thể trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước và các đơn vị, cơ sở y tế trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; phòng, chống lạm dụng, trục lợi chính sách và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế. Xây dựng các mô hình cộng đồng, trường học và nơi làm việc an toàn, khỏe mạnh.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, các phong trào thi đua, các cuộc vận động có các nội dung, tiêu chí liên quan tới công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Đề cao ý thức phòng bệnh, lối sống lành mạnh,

xây dựng văn hóa sức khỏe trong Nhân dân. Phát huy vai trò giám sát của các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong huy động các tổ chức xã hội, tôn giáo tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Đẩy mạnh giáo dục thể chất trong nhà trường; đưa nội dung giáo dục sức khỏe, dinh dưỡng vào chương trình giảng dạy phù hợp với từng cấp học. Xây dựng và triển khai chính sách nâng cao chất lượng dân số, thích ứng với quá trình già hóa dân số, đồng thời thúc đẩy gia tăng tỷ lệ sinh nhằm đạt mức sinh thay thế bền vững.

- Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao đạo đức nghề nghiệp, kỷ luật, kỷ cương trong lao động và tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế.

2. Nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là y tế dự phòng, y tế cơ sở, phát huy thế mạnh của y học cổ truyền

- Tập trung hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của trạm y tế cấp xã theo mô hình đơn vị sự nghiệp công lập, bảo đảm cung ứng đầy đủ các dịch vụ cơ bản, thiết yếu về phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám chữa bệnh và các dịch vụ chăm sóc sức khỏe tại địa phương.

- Đổi mới mạnh mẽ cơ chế và phương thức hoạt động của y tế cấp xã để thực hiện vai trò là tuyến đầu trong phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe.

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh; công tác phòng, chống dịch bệnh và triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế quốc gia giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn quản lý. Thực hiện quản lý và chăm sóc sức khỏe theo vòng đời, khuyến khích người dân chủ động tiếp cận các dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn, khám sàng lọc trước sinh, sơ sinh và sàng lọc một số bệnh phổ biến, nguy hiểm phù hợp với từng lứa tuổi và nhóm đối tượng.

- Huy động các nguồn lực, đặc biệt là nguồn kinh phí để triển khai các hoạt động y tế trên địa bàn nhằm bảo đảm sức khỏe cho Nhân dân. Phối hợp và đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, thiết bị y tế cho Trạm Y tế trên cơ sở nhu cầu thực tế, phù hợp quy mô dân số, điều kiện địa phương và khả năng cân đối nguồn lực. Chú trọng mỗi trạm y tế cấp xã được đầu tư đầy đủ thiết bị y tế

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổng thể ứng dụng công nghệ thông tin trong chuyển đổi số y tế; tích hợp tất cả các phần mềm hiện có tại trạm y tế nhằm quản lý toàn diện các hoạt động y tế; cập nhật các thông tin, chỉ số sức khỏe của người dân khi đi khám sức khỏe, khám bệnh, chữa bệnh vào sổ sức khỏe điện tử, từng bước thực hiện để tiến tới mọi người dân đều được theo dõi, quản lý sức khỏe.

- Rà soát, đẩy mạnh phát triển các vùng trồng dược liệu phù hợp với quy hoạch và điều kiện đặc thù của địa phương; hỗ trợ người dân, hợp tác xã tham gia trồng, bảo tồn và phát triển cây dược liệu.

- Bố trí, dành quỹ đất cho phát triển các cơ sở nghiên cứu, sản xuất thuốc phù hợp với các dự án, đề án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tạo điều kiện phát triển các cơ sở hành nghề y dược học cổ truyền, bảo tồn nguồn dược liệu bản địa, tri thức y học dân gian và khuyến khích sử dụng thuốc, dược liệu trong nước.

- Tổ chức quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh dược, dược liệu theo quy định; phối hợp kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về dược, an toàn thực phẩm và sử dụng thuốc trên địa bàn.

- Đẩy mạnh truyền thông về sử dụng thuốc an toàn, hợp lý; phòng chống thuốc giả, thuốc kém chất lượng; nâng cao nhận thức của người dân về giá trị và bảo tồn dược liệu.

- Phối hợp giữa ngành: Y tế, nông nghiệp, công thương trong quản lý, phát triển chuỗi sản xuất - chế biến - tiêu thụ dược liệu, góp phần phát triển kinh tế địa phương gắn với chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

3. Nâng cao y đức, phát triển nhân lực y tế chất lượng, đồng bộ, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh

- Đổi mới toàn diện phong cách, tinh thần, thái độ phục vụ Nhân dân, người bệnh gắn liền với nâng cao năng lực chuyên môn của đội ngũ cán bộ y tế, thực hiện tốt mong muốn của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Lương y phải như từ mẫu”, xây dựng hình ảnh người thầy thuốc tận tụy, trách nhiệm.

- Phối hợp với Sở Y tế trong việc tiếp nhận bác sĩ luân chuyển, triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ nhân lực y tế tại địa bàn.

- Chủ động xây dựng chính sách hỗ trợ riêng của địa phương trong việc thu hút, đãi ngộ bác sĩ công tác lâu dài tại đơn vị y tế trên địa bàn.

4. Đẩy mạnh cải cách tài chính y tế và phát triển hiệu quả, bền vững chính sách bảo hiểm y tế

- Tổ chức các hoạt động khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí, kiểm tra sức khỏe của học sinh, khám bệnh nghề nghiệp, khám sức khỏe cho người lao động theo quy định và khám bệnh bảo hiểm y tế nhằm đảm bảo người dân được khám bệnh miễn phí và hoàn thành việc tạo lập sổ sức khỏe điện tử cho toàn bộ dân cư trên địa bàn xã.

- Ưu tiên bố trí và bảo đảm mức chi ngân sách nhà nước hằng năm cho lĩnh vực y tế, bảo đảm ngân sách nhà nước chi thường xuyên và chi đầu tư cho y tế cơ sở, y tế dự phòng góp phần nâng cao năng lực hệ thống y tế và phòng ngừa dịch bệnh hiệu quả đáp ứng nhu cầu ngày càng cao về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động để người dân trên địa bàn hiểu rõ ý nghĩa, quyền lợi và trách nhiệm khi tham gia bảo hiểm y tế và bảo hiểm sức khỏe tự nguyện; tổ chức các hoạt động truyền thông đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế của

địa phương để nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế, tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân.

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội triển khai các thủ tục đăng ký, cấp thẻ bảo hiểm y tế và giải đáp thắc mắc cho người dân.

5. Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số toàn diện trong chăm sóc sức khỏe

- Xây dựng kế hoạch và triển khai, hướng dẫn, giám sát việc ứng dụng hồ sơ sức khỏe điện tử, bệnh án điện tử tại các Trạm Y tế và các điểm y tế địa phương thuộc phạm vi quản lý.

- Chỉ đạo, vận động, hướng dẫn và hỗ trợ cán bộ y tế địa phương cũng như người dân trong việc sử dụng, truy cập và khai thác thông tin từ hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cộng đồng về lợi ích và cách thức sử dụng các công nghệ trong chăm sóc sức khỏe (hồ sơ sức khỏe điện tử, bệnh án điện tử, các ứng dụng y tế số).

- Thiết lập các kênh thông tin hiệu quả (website/trang thông tin điện tử địa phương...) để truyền tải thông tin và giải đáp thắc mắc về công nghệ y tế.

- Đảm bảo cơ sở hạ tầng kỹ thuật cần thiết (internet ổn định, thiết bị kết nối) cho Trạm Y tế và các điểm y tế địa phương để thực hiện hội chẩn từ xa và kết nối dữ liệu với tuyến trên; chủ động phối hợp với Sở Y tế và các bệnh viện tuyến trên trong việc triển khai các nền tảng hội chẩn từ xa, đảm bảo việc truyền tải dữ liệu y tế (bệnh án, kết quả xét nghiệm, hình ảnh y khoa) được thông suốt, kịp thời và bảo mật.

- Tăng cường công tác đào tạo, đảm bảo đội ngũ cán bộ y tế tại địa phương có đủ kỹ năng để vận hành hệ thống, tham gia hội chẩn và khai thác hiệu quả dữ liệu y tế.

6. Đẩy mạnh phát triển y tế tư nhân, huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển y tế

- Huy động, tạo điều kiện mạnh mẽ sự tham gia của khu vực kinh tế tư nhân, huy động các nguồn lực xã hội trong công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nhất là đầu tư, phát triển cung ứng dịch vụ chăm sóc sức khỏe chất lượng cao, dịch vụ phòng bệnh,... Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực xã hội cho các chương trình nâng cao thể lực, trí lực, tầm vóc người Việt Nam.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, không để trục lợi chính sách, sử dụng lãng phí, kém hiệu quả, thất thoát nguồn lực, xử lý nghiêm các sai phạm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước hằng năm của các cơ quan, đơn vị và địa phương theo quy định của pháp luật hiện hành và theo phân cấp quản lý ngân sách; lồng ghép với các

chương trình, kế hoạch khác có liên quan; các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này theo chức năng nhiệm vụ được giao;

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân và phong trào toàn dân chủ động chăm sóc sức khỏe, xây dựng văn hoá sức khỏe trong Nhân dân. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch và định kỳ báo cáo theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp góp phần đảm bảo sức khỏe người lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp xảy ra; phối hợp kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở y tế, cơ sở sản xuất, kinh doanh dược phẩm, an toàn thực phẩm, dịch vụ chăm sóc sức khỏe; phòng, chống lạm dụng, trục lợi chính sách, tiêu cực, lãng phí; xử lý nghiêm các hành vi sai phạm.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hoá, thể thao, không gian công cộng phục vụ rèn luyện sức khỏe cho Nhân dân. Hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ về y, dược, dược liệu; hỗ trợ triển khai hiệu quả chuyển đổi số lĩnh vực y tế.

2. Trạm Y tế

- Kiện toàn, nâng cao năng lực chăm sóc sức khỏe ban đầu, hệ thống y tế dự phòng theo hướng hiện đại, đủ năng lực giám sát, cảnh báo sớm, khống chế kịp thời dịch bệnh, chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm;

- Triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia như: Chương trình tiêm chủng mở rộng, Chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và sức khỏe sinh sản, suy dinh dưỡng, bệnh không lây, bệnh truyền nhiễm, HIV/AIDS, Sốt rét, Sốt xuất huyết... theo quy định, đảm bảo mục tiêu về độ bao phủ và đáp ứng phòng chống dịch bệnh;

- Tiếp tục triển khai các chương trình, kế hoạch hoạt động về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, lồng ghép với các lĩnh vực khác của ngành y tế đã và đang được thực hiện;

- Thực hiện tốt công tác Y tế hằng năm trên địa bàn xã. Phối hợp với Phòng VH-XH trong việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tổ chức thực hiện việc thông tin tuyên truyền thường xuyên, tăng thời lượng phát sóng, số lượng tin, bài viết có chất lượng về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong các chương trình, chuyên mục.

5. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này theo chức năng nhiệm vụ được giao. Tham mưu cho UBND xã bố trí ngân sách để đảm bảo thực hiện hiệu quả chính sách, hoạt động có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Triển khai kiểm soát, thu gom, xử lý nước thải, chất thải rắn y tế, chất thải lây nhiễm phát sinh trong quá trình khám, chữa bệnh và phòng, chống các dịch bệnh, đặc biệt là các thông số ô nhiễm môi trường đất, nước, không khí... ảnh hưởng tới sức khỏe.

- Tham mưu tổ chức thực hiện các chính sách đặc thù về giống, vốn và công nghệ trong phát triển nuôi trồng, khai thác được hiệu quả.

6. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã

- Triển khai các nội dung giáo dục sức khỏe vào chương trình giáo dục phù hợp với các cấp học, bậc học; triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe, giáo dục thể chất, dinh dưỡng học đường tại trường; tham mưu Kế hoạch triển khai Chương trình sức khỏe học đường cho giai đoạn mới.

- Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường, đuối nước trẻ em, triển khai nhân rộng mô hình trường học an toàn, khỏe mạnh, cân bằng, giảm căng thẳng, lành mạnh về sức khỏe tinh thần.

- Triển khai hiệu quả công tác y tế học đường; thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh.

7. Công an xã

- Triển khai các giải pháp đồng bộ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, phòng, chống tội phạm xã hội. Tăng cường kiểm tra nồng độ cồn đối với lái xe. Phối hợp với Phòng VH-XH triển khai hiệu quả chuyển đổi số lĩnh vực y tế, thực hiện liên thông, chia sẻ, khai thác, sử dụng dữ liệu dùng chung về y tế, bảo hiểm y tế và dữ liệu dân cư.

8. Bảo hiểm xã hội cơ sở Tuy Đức

- Phối hợp với UBND xã triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách Bảo hiểm y tế; tuyên truyền nâng cao tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế.

- Khuyến khích phát triển đa dạng các loại hình bảo hiểm sức khỏe, các gói bảo hiểm y tế theo nhu cầu, liên kết giữa bảo hiểm y tế với bảo hiểm sức khỏe do các doanh nghiệp bảo hiểm cung cấp, tạo thêm lựa chọn cho người dân.

9. Đề nghị UBND xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày của Chính phủ, Chương trình hành động số 07-CTr/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 38 đến Nhân dân và hội viên nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động.

10. Các cơ quan, đơn vị, Ban tự quản các thôn, bon trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về vai trò đặc biệt quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong cơ quan, đơn vị, tầng lớp Nhân dân.

- Triển khai phong trào toàn dân chủ động, tự giác chăm sóc sức khỏe, xây dựng “văn hoá sức khỏe” gắn phong trào “Ngày sức khỏe toàn dân” với các hoạt động tại các cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 07-CTr/TU, ngày 24/12/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã Đức An. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Như mục IV;
- Lưu: VT, VHXXH (Ph).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Hoàng Vinh